małżeństwie zawsze pragniemy wielbić Boga, często razem się modlimy, często rozmawiamy o Bożych przykazaniach i o nadziei życia wiecznego i o dobrodziejstwach Chrystusowych. Także w tych rozmowach pobożność jej sprawia mi wielką pociechę. Jeśli zaś kochałaby jakieś [święte] obrzędy, to może używać ich wedle swej woli. Bowiem jest dla mnie największą troską [to], aby nasze małżeństwo każdemu z dwojga było miłe i zbawienne i proszę Boga, aby kierował duszami obojga na swoją chwałę. Proszę zaś i uroczyście zapewniam Waszą Królewską Dostojność, aby łaskawie o nas pamiętał i aby ojcowską miłością nas otoczył, tak by nigdy nie dozwolił swej duszy odłączyć się [od nas]. My wzajemnie cześć pobożną jaką syn winien najlepszemu ojcu, z najwyższą wiernością okazujemy i bardzo prosimy, aby Wasza Królewska Dostojność wysłał kogoś tu [do nas] z kim obficie mógłbym o tych rzeczach rozmawiać, kto przedstawi najdroższej mojej małżonce, że życzliwość Waszej Królewskiej Dostojności nic się względem mnie nie zmieniła. Miej się dobrze Wasza Królewska Dostojność, którą oby Bóg długo zachował w dobrym zdrowiu. 1539, w miesiącu październiku<sup>413</sup>.

413 CR 3, Nr 1863, s. 789–794.

[9. Oct. 1539]

*Sigismundo, Regi Polon. Marchionis Brandenburgensis Electoris ad Sigismundum Poloniae regem Epistola.*

*Sereniss. atque inclyte Rex, et carissime pater. Cum scirem Regiam dignitatem vestram ut caeteris heroicis virtutibus omnibus ita et amore Christianae pietatis ac veritatis excellere: non dubitavi ad eam de mea voluntate scribere, me pio consilio et ea moderatione, quae Christianum Principem decet, in Ecclesiis meae ditionis quaedam manifesta vitia correcturum esse. Qua in re non populi affectibus aut alienis exemplis moveor; sed existimo ad eorum officium pertinere, qui praesunt, inspicere Ecclesiam, praesertim tali tempore, cum dissentionibus motis praefici idoneos doctores necesse est: et ratio ineunda est, ut veris modis autoritas religionis et disciplinae retineatur. Eaque moderatione uti decrevi, ut non solum nihil contra Catholicam Ecclesiam Christi sententiam recipiam, a qua nulla unquam vis me avellet, sed etiam ne quid auctoritati Episcoporum detraham.*

*In hanc sententiam cum Germanice ad R.V.D. nuper scripserim, fortasse quidam durius interpretati sunt literas, nec satis exposuerunt R.V.D. consilii mei rationem. Quare accidisse iudico, ut paulo aliter, quam expectarem, responderetur. Cum autem R.V.D. ea pietate amare et colere perpetuo decreverim, quam filii optimo debet patri, maxime cupio cum reliquam vitam meam, tum vero et consilia mea in Repub. R.V.D. probari. Itaque duxi copiosius R.V.D. exponendam esse meam mentem, et purgandam inconstantiae aut mutati iudicii suspicionem. Proinde rogo, ut hanc meam Epistolam paterno animo R.V.D. legat, sibi que persuadeat, me ab officio filii nunquam discessurum esse.*